Às 08h45min do dia 16/01/2025. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h00min do dia 16/01/2025. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO 

FORMA: ELETRÔNICA 

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO  

VALOR ESTIMADO: R$ 8.062.661,60 (Oito milhões, sessenta e dois mil seiscentos e sessenta e um 

reais e sessenta centavos). 

LOCAL DE ABERTURA: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-

licitacao.aop?numeroLicitacao=1084980&opcao=consultarDetalhesLicitacao 

IDENTIFICADOR: 1084980  

COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

[...]

apresentação de atestado(s) em nome da licitante, emitidos pelo contratante titular, 
obrigatoriamente pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a 
execução de serviços de características semelhantes, de complexidade tecnológica e 
operacional equivalente ou superiores a: 

• 19.000 (dezenove mil) serviços de vistorias. 

• A comprovação solicitada acima poderá ser efetuada em tantos CONTRATOS quanto 
dispuser a proponente, e terem sido executados em qualquer época. 

• Não serão aceitos atestados técnicos de execução de obras e/ou serviços contratados

[...]

Regulamento de Licitações da Cesan, legislação e precedentes de órgãos de controle, 
inclusive orientações do Tribunal de Contas da União, conforme Acórdão nº 1214/2013 – TCU 
– Plenário. 

13. PREÇOS 

13.1 O valor global do orçamento da CESAN para a execução dos serviços previstos nesta licitação 

é de R$ 8.062.661,60 (Oito milhões, sessenta e dois mil seiscentos e sessenta e um reais e 
sessenta centavos). 

13.2 Os serviços serão executados de acordo com as necessidades da CESAN. Havendo 
necessidade, eles também serão demandados a CONTRATADA para execução. 

13.3 Entende-se por sob demanda: são serviços executados sob demanda específica da CESAN,